
Resumé 241 

historická studie se stane důležitým dokumentem nejen proto, že nám představuje 
sbírku výňatků z politických projevů při příležitosti různých kongresu Českosloven
ského svazu spisovatelů, ale i proto, že obráží ducha jejich doby vzniku. Současně je 
tato studie dokladem obtížné situace české literatury v 70-tých a začátkem 80-tých let. 

D I S K U S E O D Í L E P A V L A K O H O U T A 
„ H O D I N A T A N C E A L Á S K Y . N Ě M E C K Á R O M A N C E " 

Protože Pavel Kohout představuje svoji novou knihu jako vehikl společenských a 
historickokritických otázek a protože některé jeho základní myšlenky působí na 
historiky jako výzva, poprosila redakce jednoho historika současných dějin a dva lite
rární vědce o jejich mínění k této knize. Tito odborníci se zabývají různými aspekty 
Kohoutova románu a vyvolávají další diskusi k otázkám, které jsou dnes více než kdy 
jindy v Československu aktuální. Jsou to mimo jiné otázky týkající se morální zodpo
vědnosti a práva na osobní sebeurčení v podmínkách nacistické i nedávné komu
nistické minulosti. 


